
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   25Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 10 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o processo eletrônico: 2018-111099.
R E S O L V E:
Art.1-DESIGNAR, A Contar de 11 de julho de 2018 os servidores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Controle de 
Infecção Hospitalar-CCIH/HRAS.
Art.2-Revogam-se todas os dispositivos em contrário.

Ordem Servidor Id.Funcional Cargo/Função Tipo
MEMBROS CONSULTORES

01 Andrea Gomes de Aragão
 5917059-2 Coordenador de 

Núcleo Direção Geral

02 Walter Wanderlei Amoras
 5186579-4 Médico Direção Clínica

03 Marcelo Sávio de Oliveira 
Wanzeller 55586496-1 DAS Direção Administrativa 

e Financeira
04 Eliza Maria Monteiro 57191004-1 Farmacêutico Serviço de Farmácia

05 Ana Cláudia Vinhas Lima 57198228-1 Farmacêutico/
Bioquímico

Laboratório de Análises 
Clínicas

06 Rosangela Santos Bastos 5146720-6 Enfermeiro Coordenação Técnica 
de Enfermagem

07 Luzia Ribeiro Santana 54196680-2 Enfermeiro Centro Obstétrico

08 PAULO SERGIO BARBOSA 
PINTO 57194732-1 Agente 

Administrativo
Serviço de 

Planejamento
MEMBROS EXECUTORES

09 DEBORA OLIVEIRA 
ONUMA 54189426-3 MEDICO - 

INFECTOLOGISTA Coordenador

10 VIVIANE GONÇALVES 
SENA 5905723-1 Enfermeiro Enfermeiro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 336046

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105 DE 10 DE JULHO DE 2018.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando O Processo Eletrônico 2018/303174.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR, o servidor Edielson dos santos Antunes, Id. Funcional 
nº 57231606/1, Cargo Agente de Portaria, para responder 
pela Coordenação do Setor de Transporte-TRANS/HRAS, deste 
Hospital Regional, em substituição ao titular da função durante o 
período de férias– Mário césar da Silva Ferreira– no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/07/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 336128

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 de 10 de Julho de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – Designar, a partir de 05 de Julho de 2018, o servidor Alfredo 
Mengai, Médico, Matricula 5875935-2, especialista em Medicina 

do Trabalho para implantar o Serviço de Medicina do Trabalho do 
Hospital Regional de Tucuruí.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 336304

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA N º 356 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/303993.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57206800-1 ANTONIO PAIVA BRITO MOTORISTA HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 335974

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 51 DE 10 DE JULHO DE 2018
Nome: RUBENS SERGIO SANTA BRIGIDA DAMASCENO
Id. Funcional nº 3277461/1
Cargo: Vigia
Lotação: Gerência de Serviços Gerais
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período da Licença: 01.08.2018 a 27.01.2019
Triênios: 11/06/1987 a 10/06/1990, 11/06/1990 a 10/06/1993 
e 11/06/1993 a 10/06/1996.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 336177

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 5º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Carajás, por um período de 12 (doze) meses, sob 
a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que no 
Edital da Concorrência 019/2018-SETRAN, Página 5, item 7.3 
– Qualifi cação Técnica, subitem 7.3.1 – Qualifi cação Técnico 
Operacional, subitem 7.3.1.2.
ONDE SE LÊ:
7.3.1.2  Apresentação de um ou mais atestados de capacidade 
técnica, ...,, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor 
signifi cativo do objeto da licitação:
- Obras Viárias:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD
1 CBUQ – Capa de Rolamento Ton 2.477,07
2 Micro revestimento a frio-Microfl ex -2,5 cm BC m2 1.084,30
3 Reciclagem simples c/ incorp. ver. Asfáltico m3 1.575,00

LEIA-SE:
7.3.1.2  Apresentação de no máximo 02 (dois) atestados de 
capacidade técnica, ...,, envolvendo as parcelas de maior 
relevância e valor signifi cativo do objeto da licitação:

- Obras Viárias:
ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD

1 CBUQ - Capa de Rolamento Ton 2.477,07
2 Tapa Buraco em CBUQ Ton 2.385,45
3 Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo) m3 542,15

Mantendo-se as demais disposições do mesmo.
Belém, 10 de julho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 335988

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Contrato: 043/2017                     Nº. do termo: 1º                       
Processo: 2017/158213
Data de Assinatura: 05/07/2018
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro 
ao Contrato A.JUR nº 043/2017, devido à necessidade de 
adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais, 
fundamentado na Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 1.814.381,42 (um milhão, oitocentos e 
quatorze mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Plano Interno: 
106PPA458BX; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 
01300000000; Origem do Recurso: Tesouro.
CONTRATADO:
Nome: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
Pers: Jurídica             CNPJ: 07.014.625/0001-51
Logradouro: Ramal Benjamim Constant, nº. 156     Bairro: Vila 
Cururutuia                 CEP: 68600-000
Cidade: Bragança       UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 335984

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 042/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação da PA-238, trecho: 
entroncamento PA-136 / Rodovia PA-140 com extensão de 25,00 
km, na região de integração do Guamá, sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 23/07/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 23/08/2018.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 10 de julho de 2018.

Protocolo: 335956
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 040/2018.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda em 
pontes de madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob 
jurisdição do 1º e 2º Núcleos Regionais.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 23/07/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.


